



平成 17 年 3 月期 第 3 四半期財務・業績の概況（連結）

平成 17 年 2 月 14 日

上場会社名 日本無線株式会社 (コード番号：6751 東証第一部)
 (URL <http://www.jrc.co.jp/>)
 問合せ先 代表者役職・氏名 取締役社長 牟田 忠弘 TEL:(03) 3345 5027
 責任者役職・氏名 取締役(管理本社担当) 岡島 昂一

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
 影響額が僅少な項目及び税金費用の計上については簡便な方法を採用しております。
 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無
 連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無

2. 平成 17 年 3 月期第 3 四半期財務・業績の概況（平成 16 年 4 月 1 日～平成 16 年 12 月 31 日）

(1) 経営成績(連結)の進捗状況 (注)金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 四半期(当期)純利益 | |
|-------------|---------|------|-------|---|-------|---|------------|---|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % |
| 17年3月期第3四半期 | 150,353 | 17.0 | 495 | | 112 | | 2,595 | |
| 16年3月期第3四半期 | 181,055 | 4.1 | | | | | | |
| (参考)16年3月期 | 278,571 | | 8,668 | | 6,326 | | 2,160 | |

| | 1株当たり四半期(当期)純利益 | 潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益 |
|-------------|-----------------|------------------------|
| | 円 銭 | 円 銭 |
| 17年3月期第3四半期 | 18.82 | |
| 16年3月期第3四半期 | | |
| (参考)16年3月期 | 15.19 | 15.16 |

(注) 売上高におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。なお、平成 16 年 3 月期第 3 四半期においては、売上高以外の開示を行なっておりませんので、平成 16 年 3 月期第 3 四半期における売上高以外の各数値、平成 17 年 3 月期第 3 四半期における各対前年同四半期増減率については記載しておりません。
 平成 17 年 3 月期第 3 四半期においては、四半期純損失を計上しておりますので、潜在株式調整後 1 株当たり四半期純損失は記載しておりません。

[経営成績(連結)の進捗状況に関する定性的情報等]

【売上高に関する注記事項】

無線通信機器事業及び医用電子機器事業においては、官公庁・自治体等向け機器の出荷が 9 月と 3 月に集中する傾向があります。このため、当第 3 四半期の売上高は年間売上高の規模と比較して少ない比率となっております。

当第 3 四半期におけるわが国経済は、米国や中国向け輸出などに牽引された民間需要を中心に景気は緩やかに回復を続けているものの、原油・原材料価格の高騰や円高・ドル安基調の長期化など懸念材

料も台頭し、先行き不透明感を増す様相となりました。

このような状況下、当第3四半期の売上高は、1,503億5千3百万円(前年同四半期比17.0%減少)、営業利益は4億9千5百万円となりました。

当第3四半期における事業のセグメント別売上高・営業損益は次のとおりであります。

(無線通信機器事業)

旺盛な新造船需要を背景として海上機器が好調に推移しましたが、経営リソースの集中化の一環として携帯電話端末機の仕入販売を行っていた子会社(株)ジェイ・アール・シーモビテックの全株式を平成15年12月に譲渡したことによる売上高の減少等が影響し、売上高は714億3千万円(前年同四半期比29.7%減少)となりました。また、営業損失は30億4千1百万円となりました。

(半導体・マイクロ波管事業)

デジタル関連機器の需要に支えられ、オーディオ用IC及びビデオ用IC等の販売は堅調に推移しましたが、携帯電話及び中国PHS向けマイクロ波デバイス(GaAs IC)の販売が低迷し、また、モス製品のLCDドライバも低調に推移しました。この結果、売上高は495億7千1百万円(前年同四半期比0.9%減少)、営業利益は34億2千2百万円となりました。

(医用電子機器事業)

主力製品である超音波診断装置において、医療機関の設備投資意欲が医療費抑制政策の継続等で依然停滞傾向にあり、国内ではほぼ横ばいで推移しました。また、海外では販売競争の激化により欧州市場で伸び悩みました。この結果、売上高は313億8千6百万円(前年同四半期比0.3%増加)、営業利益は8千1百万円となりました。

(2) 財政状態(連結)の変動状況

| | 総資産 | 株主資本 | 株主資本比率 | 1株当たり株主資本 |
|-------------|---------|--------|--------|-----------|
| 17年3月期第3四半期 | 226,149 | 64,206 | 28.4 | 465.67 |
| 16年3月期第3四半期 | | | | |
| (参考)16年3月期 | 232,235 | 66,700 | 28.7 | 483.24 |

(注) 平成16年3月期第3四半期においては、財政状態(連結)の開示を行っておりませんので、平成16年3月期第3四半期における各数値は記載しておりません。

[財政状態(連結)の変動状況に関する定性的情報等]

当第3四半期の総資産は、下期後半の集中出荷に向けてたな卸資産が増加しましたが、売上債権の回収が進み、受取手形及び売掛金が減少した影響等により、2,261億4千9百万円(前期末比60億8千5百万円減少)となりました。

負債につきましては、有利子負債の削減に努めたこと等により、1,356億2千3百万円(前期末比43億3千5百万円減少)となりました。

株主資本は642億6百万円(前期末比24億9千4百万円減少)となり、株主資本比率は前期末と比較し0.3ポイント減少し28.4%となりました。

[参 考]

平成 17 年 3 月期の連結業績予想（平成 16 年 4 月 1 日 ～ 平成 17 年 3 月 31 日）

| | 売上高 | 経常利益 | 当期純利益 |
|-----|-------------------------------|-----------------------------|---------------------------|
| 通 期 | 227,000 <small>百万円</small> | 4,300 <small>百万円</small> | 500 <small>百万円</small> |

（参考）1 株当たり予想当期純利益（通期） 3 円 63 銭

[業績予想に関する定性的情報等]

平成 17 年 3 月期の業績予想につきましては、主力の無線通信機器事業において、中越地震等の災害多発により、計画していた官公庁向けシステム機器物件のうち翌期へずれ込む案件が多く見込まれることや、中国向け PHS 事業において事業者の運用方針変更により一時的な需要抑制の影響を受けました。また半導体・マイクロ波管事業においても、AV 機器・携帯電話市場が停滞し、モス製品の新製品拡販も半導体市場の低迷等により計画達成が厳しい状況となっております。これらの要因による減収に加えて、携帯電話端末機のたな卸資産評価替を実施すること等により、特別損失を計上する予定です。

なお、上記予想数値には、これらの要素が織り込まれております。

(注) 上記の業績予想は当社が現時点で合理的と判断する一定の前提に基づいており、実際の業績は今後様々な要因によって異なる結果となる可能性があります。

平成 16 年 12 月に防衛庁より指摘されました過大請求事案につきましては、現在調査に対して全面的に協力し早期解決を目指しております。業績への影響につきましては現時点では不明なため、状況が明らかになり次第開示いたします。

(要約)四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

| 区分 | 当第3四半期 (平成17年3月期 第3四半期末) | (参考) 平成16年3月期 | 区分 | 当第3四半期 (平成17年3月期 第3四半期末) | (参考) 平成16年3月期 |
|-------------|--------------------------------|------------------|-----------------|--------------------------------|------------------|
| (資産の部) | | | (負債の部) | | |
| 流動資産 | | | 流動負債 | | |
| 1 現金及び預金 | 18,272 | 21,560 | 1 支払手形及び買掛金 | 42,365 | 41,236 |
| 2 受取手形及び売掛金 | 61,874 | 80,356 | 2 短期借入金 | 17,541 | 17,632 |
| 3 有価証券 | 60 | 31 | 3 一年内返済予定長期借入金 | 3,134 | 2,828 |
| 4 たな卸資産 | 80,324 | 61,787 | 4 一年内償還予定社債 | 100 | 8,100 |
| 5 前渡金 | 1,008 | 875 | 5 コマーシャル・ペーパー | 4,000 | - |
| 6 繰延税金資産 | 2,562 | 2,853 | 6 未払費用 | 6,236 | 5,835 |
| 7 その他 | 3,155 | 2,596 | 7 未払法人税等 | 636 | 1,428 |
| 8 貸倒引当金 | 893 | 641 | 8 製品保証引当金 | 607 | 739 |
| 流動資産合計 | 166,366 | 169,420 | 9 前受金 | 4,872 | 1,906 |
| 固定資産 | | | 10 その他 | 8,871 | 11,840 |
| 1 有形固定資産 | | | 流動負債合計 | 88,366 | 91,547 |
| (1) 建物及び構築物 | 17,981 | 18,803 | 固定負債 | | |
| (2) その他 | 20,893 | 21,799 | 1 社債 | 8,877 | 8,877 |
| 有形固定資産合計 | 38,874 | 40,603 | 2 長期借入金 | 13,739 | 13,400 |
| 2 無形固定資産 | | | 3 繰延税金負債 | 1,306 | 1,500 |
| (1) 連結調整勘定 | 149 | 125 | 4 退職給付引当金 | 21,416 | 21,978 |
| (2) その他 | 1,830 | 1,732 | 5 役員退職引当金 | 866 | 893 |
| 無形固定資産合計 | 1,980 | 1,858 | 6 その他 | 1,049 | 1,761 |
| 3 投資その他の資産 | | | 固定負債合計 | 47,257 | 48,411 |
| (1) 投資有価証券 | 10,141 | 9,381 | 負債合計 | 135,623 | 139,959 |
| (2) 長期貸付金 | 205 | 257 | (少数株主持分) | | |
| (3) 繰延税金資産 | 6,311 | 6,373 | 少数株主持分 | 26,319 | 25,575 |
| (4) その他 | 3,499 | 5,677 | (資本の部) | | |
| (5) 貸倒引当金 | 1,229 | 1,336 | 資本金 | 14,704 | 14,704 |
| 投資その他の資産合計 | 18,927 | 20,353 | 資本剰余金 | 17,086 | 17,086 |
| 固定資産合計 | 59,783 | 62,814 | 利益剰余金 | 31,235 | 33,899 |
| | | | その他有価証券評価差額金 | 1,672 | 1,522 |
| | | | 為替換算調整勘定 | 461 | 488 |
| | | | 自己株式 | 31 | 24 |
| | | | 資本合計 | 64,206 | 66,700 |
| 資産合計 | 226,149 | 232,235 | 負債、少数株主持分及び資本合計 | 226,149 | 232,235 |

(要約)四半期連結損益計算書

(単位：百万円)

| 区分 | 当第3四半期 (自平成16年4月1日 至平成16年12月31日) | | (参考)平成16年3月期 (自平成15年4月1日 至平成16年3月31日) | | |
|------------------|--|---------|---|---------|-------|
| | 金額 | 百分比(%) | 金額 | 百分比(%) | |
| 売上高 | | 150,353 | 100.0 | 278,571 | 100.0 |
| 売上原価 | | 114,285 | 76.0 | 221,516 | 79.5 |
| 売上総利益 | | 36,068 | 24.0 | 57,054 | 20.5 |
| 販売費及び一般管理費 | | 35,572 | 23.7 | 48,386 | 17.4 |
| 営業利益 | | 495 | 0.3 | 8,668 | 3.1 |
| 営業外収益 | | | | | |
| 受取利息 | 18 | | | 35 | |
| 受取配当金 | 91 | | | 72 | |
| 外貨換算差益 | 555 | | | - | |
| 連結調整勘定償却額 | 23 | | | 32 | |
| その他 | 232 | 922 | 0.6 | 406 | 546 |
| 営業外費用 | | | | | |
| 支払利息 | 498 | | | 973 | |
| 持分法による投資損失 | 61 | | | 8 | |
| たな卸資産減耗評価損 | 597 | | | 331 | |
| その他 | 373 | 1,530 | 1.0 | 1,575 | 2,888 |
| 経常利益又は経常損失() | | 112 | 0.1 | | 6,326 |
| 特別利益 | | | | | |
| 固定資産売却益 | 221 | | | 0 | |
| 貸倒引当金戻入益 | 72 | | | 210 | |
| その他 | 42 | 336 | 0.2 | 2,031 | 2,242 |
| 特別損失 | | | | | |
| 退職給付引当金繰入額 | 66 | | | 88 | |
| 固定資産除却損 | 24 | | | 53 | |
| その他 | 13 | 103 | 0.0 | 1,912 | 2,053 |
| 税金等調整前四半期(当期)純利益 | | 120 | 0.1 | | 6,515 |
| 税金費用 | | 1,605 | 1.1 | | 2,672 |
| 少数株主利益 | | 1,110 | 0.7 | | 1,681 |
| 当期純利益又は四半期純損失() | | 2,595 | 1.7 | | 2,160 |

(セグメント情報)

事業の種類別セグメント情報

当第3四半期(自平成16年4月1日 至平成16年12月31日)

(単位:百万円)

| | 無線通信 機器事業 | 半 導 体 ・ マイクロ波管事業 | 医用電子 機器事業 | 計 | 消去又は 全 社 | 連 結 |
|--------------------------|--------------|---------------------|--------------|---------|-------------|---------|
| 売上高及び営業損益 | | | | | | |
| 売上高 | | | | | | |
| (1)外部顧客に対する売上高 | 70,283 | 48,684 | 31,385 | 150,353 | - | 150,353 |
| (2)セグメント間の内部売上高 又は振替高 | 1,146 | 886 | 0 | 2,034 | (2,034) | - |
| 計 | 71,430 | 49,571 | 31,386 | 152,387 | (2,034) | 150,353 |
| 営業費用 | 74,471 | 46,148 | 31,304 | 151,924 | (2,066) | 149,857 |
| 営業利益又は 営業損失() | 3,041 | 3,422 | 81 | 463 | 32 | 495 |

(注)事業区分の方法

当社の事業区分の方法は、製造方法及び製品の類似性等により下記の事業区分にしました。

| 事業区分 | 主要製品 |
|--------------|----------------------------------|
| 無線通信機器事業 | 無線通信装置、無線応用装置、電子応用装置、電子部品及び装備工事等 |
| 半導体・マイクロ波管事業 | マイクロ波管・周辺機器、マイクロ波応用製品、半導体 |
| 医用電子機器事業 | 画像検査装置、放射線測定装置、検体検査装置 |



平成 17 年 3 月期 第 3 四半期財務・業績の概況(個別)

平成 17 年 2 月 14 日

上場会社名 日本無線株式会社

上場取引所 東

コード番号 6751

本社所在都道府県 東京都

(URL <http://www.jrc.co.jp>)

代表者 役職名 取締役社長

氏名 牟田 忠弘

問合せ先責任者 役職名 取締役(管理本社担当)

氏名 岡島 昂一

T E L (03)3345-5027

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
 影響額が僅少な項目及び税金費用の計上については簡便な方法を採用しております。
 最近事業年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

2. 17 年 3 月期第 3 四半期財務・業績の概況(平成 16 年 4 月 1 日～平成 16 年 12 月 31 日)

(1) 経営成績の進捗状況

(注)金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

| | 売上高 | 営業利益 | 経常利益 |
|------------------|---------|-------|-------|
| | 百万円 % | 百万円 % | 百万円 % |
| 17 年 3 月期第 3 四半期 | 65,407 | 3,161 | 3,495 |
| 16 年 3 月期第 3 四半期 | | | |
| (参考)16 年 3 月期 | 117,282 | 1,368 | 509 |

| | 四半期(当期)純利益 | 1 株当たり四半期(当期)純利益 |
|------------------|------------|------------------|
| | 百万円 % | 円 銭 |
| 17 年 3 月期第 3 四半期 | 3,312 | 24.02 |
| 16 年 3 月期第 3 四半期 | | |
| (参考)16 年 3 月期 | 492 | 3.57 |

(注) 期中平均株式数 17 年第 3 四半期 137,889,972 株 16 年第 3 四半期 137,902,973 株 16 年 3 月期 137,901,414 株
 売上高、営業利益、経常利益、四半期(当期)純利益におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率
 四半期業績については平成 17 年 3 月期第 3 四半期より開示を行っているため、前年同四半期の実績及び増減率については記載しておりません

(2) 財政状態の変動状況

| | 総資産 | 株主資本 | 株主資本比率 | 1 株当たり株主資本 |
|------------------|---------|--------|--------|------------|
| | 百万円 | 百万円 | % | 円 銭 |
| 17 年 3 月期第 3 四半期 | 107,610 | 35,729 | 33.2 | 259.14 |
| 16 年 3 月期第 3 四半期 | | | | |
| (参考)16 年 3 月期 | 116,743 | 38,898 | 33.3 | 282.08 |

(注) 期末発行済株式数 17 年第 3 四半期 137,879,216 株 16 年第 3 四半期 137,897,867 株 16 年 3 月期 137,896,201 株
 期末自己株式数 17 年第 3 四半期 97,474 株 16 年第 3 四半期 78,823 株 16 年 3 月期 80,489 株
 四半期業績については平成 17 年 3 月期第 3 四半期より開示を行っているため、前年同四半期の実績及び増減率については記載しておりません

3. 17 年 3 月期の業績予想(平成 16 年 4 月 1 日～平成 17 年 3 月 31 日)

| | 売上高 | 経常利益 | 当期純利益 | 1 株当たり年間配当金 | |
|-----|---------|-------|-------|-------------|------|
| | | | | 期 末 | 期 末 |
| | 百万円 | 百万円 | 百万円 | 円 銭 | 円 銭 |
| 通 期 | 111,000 | 1,200 | 2,000 | 0.00 | 0.00 |

(参考) 1 株当たり予想当期純利益(通期) 14 円 51 銭

(注) 上記の業績予想は当社が現時点で合理的と判断する一定の前提に基づいており、実際の業績は今後様々な要因によって異なる結果となる可能性があります。

平成 16 年 12 月に防衛庁より指摘されました過大請求事案につきましては、現在調査に対して全面的に協力し早期解決を目指しております。業績への影響につきましては現時点では不明なため、状況が明らかになり次第開示いたします。

(要約) 四半期貸借対照表

(単位：百万円)

| 区分 | 当第3四半期 (平成16年12月31日) | (参考) 平成16年3月期 | 区分 | 当第3四半期 (平成16年12月31日) | (参考) 平成16年3月期 |
|---------------|-------------------------|------------------|----------------|-------------------------|------------------|
| (資産の部) | | | (負債の部) | | |
| 流動資産 | | | 流動負債 | | |
| 1 現金及び預金 | 6,864 | 11,959 | 1 支払手形 | 2,585 | 1,987 |
| 2 受取手形 | 3,851 | 3,603 | 2 買掛金 | 22,242 | 24,542 |
| 3 売掛金 | 25,928 | 41,655 | 3 短期借入金 | 2,900 | 2,850 |
| 4 有価証券 | 28 | 3 | 4 一年内返済予定長期借入金 | 1,070 | 1,070 |
| 5 たな卸資産 | 41,744 | 29,209 | 5 一年内償還予定社債 | - | 8,000 |
| 6 短期貸付金 | 38 | 58 | 6 コマーシャル・ペーパー | 4,000 | - |
| 7 その他 | 2,215 | 1,665 | 7 未払法人税等 | 171 | 67 |
| 8 貸倒引当金 | 285 | 221 | 8 前受金 | 4,217 | 1,473 |
| 流動資産合計 | 80,385 | 87,933 | 9 その他 | 4,671 | 6,905 |
| 固定資産 | | | 流動負債合計 | 41,857 | 46,896 |
| 1 有形固定資産 | | | 固定負債 | | |
| (1) 建物 | 6,550 | 6,860 | 1 社債 | 8,500 | 8,500 |
| (2) その他 | 5,822 | 6,411 | 2 長期借入金 | 9,740 | 9,740 |
| 有形固定資産合計 | 12,372 | 13,272 | 3 退職給付引当金 | 10,535 | 11,584 |
| 2 無形固定資産 | 880 | 670 | 4 役員退職引当金 | 225 | 205 |
| 3 投資その他の資産 | | | 5 繰延税金負債 | 1,022 | 919 |
| (1) 投資有価証券 | 7,760 | 7,461 | 固定負債合計 | 30,023 | 30,948 |
| (2) 関係会社株式 | 5,695 | 5,445 | 負債合計 | 71,881 | 77,845 |
| (3) その他 | 1,111 | 2,640 | | | |
| (4) 貸倒引当金 | 595 | 680 | (資本の部) | | |
| 投資その他の資産合計 | 13,971 | 14,867 | 資本金 | 14,704 | 14,704 |
| 固定資産合計 | 27,224 | 28,810 | 資本剰余金 | | |
| | | | 資本準備金 | 17,086 | 17,086 |
| | | | 資本剰余金合計 | 17,086 | 17,086 |
| | | | 利益剰余金 | | |
| | | | 1 利益準備金 | 2,278 | 2,278 |
| | | | 2 任意積立金 | 3,245 | 25,772 |
| | | | 3 四半期(当期)未処理損失 | 3,043 | 22,259 |
| | | | 利益剰余金合計 | 2,479 | 5,791 |
| | | | その他有価証券評価差額金 | 1,489 | 1,339 |
| | | | 自己株式 | 31 | 24 |
| | | | 資本合計 | 35,729 | 38,898 |
| 資産合計 | 107,610 | 116,743 | 負債・資本合計 | 107,610 | 116,743 |

(要約) 四半期損益計算書

(単位：百万円)

| 区分 | 当第3四半期 (自 平成16年4月1日 至 平成16年12月31日) | | (参考)平成16年3月期 (自 平成15年4月1日 至 平成16年3月31日) | |
|----------------------------|--|--------|---|--------|
| | 金額 | 百分比(%) | 金額 | 百分比(%) |
| 売上高 | 65,407 | 100.0 | 117,282 | 100.0 |
| 売上原価 | 55,020 | 84.1 | 97,510 | 83.1 |
| 売上総利益 | 10,387 | 15.9 | 19,772 | 16.9 |
| 販売費及び一般管理費 | 13,548 | 20.7 | 18,403 | 15.7 |
| 営業利益又は営業損失() | 3,161 | 4.8 | 1,368 | 1.2 |
| 営業外収益 | | | | |
| 1 受取利息 | 8 | | 19 | |
| 2 受取配当金 | 583 | | 545 | |
| 3 外貨換算差益 | 88 | | - | |
| 4 その他 | 28 | 1.1 | 44 | 0.5 |
| 709 | | | 609 | |
| 営業外費用 | | | | |
| 1 支払利息 | 160 | | 286 | |
| 2 社債利息 | 143 | | 364 | |
| 3 たな卸資産減耗評価損 | 572 | | 277 | |
| 4 固定資産売却却損 | 97 | | 116 | |
| 5 その他 | 70 | 1.6 | 422 | 1.3 |
| 1,044 | | | 1,468 | |
| 經常利益又は經常損失() | 3,495 | 5.3 | 509 | 0.4 |
| 特別利益 | | | | |
| 1 固定資産売却益 | 216 | | - | |
| 2 その他 | 13 | 0.3 | 1,910 | 1.6 |
| 230 | | | 1,910 | |
| 特別損失 | | | | |
| 1 ゴルフ会員権評価損 | 2 | | 3 | |
| 2 固定資産除却損 | 1 | | - | |
| 3 その他 | 2 | 0.0 | 1,870 | 1.6 |
| 6 | | | 1,874 | |
| 税引前当期純利益又は 税引前四半期純損失() | 3,271 | 5.0 | 545 | 0.4 |
| 税金費用 | 40 | 0.1 | 53 | 0.0 |
| 当期純利益又は四半期純損失() | 3,312 | 5.1 | 492 | 0.4 |
| 前期繰越利益又は前期繰越損失() | 268 | | 22,752 | |
| 四半期(当期)未処理損失 | 3,043 | | 22,259 | |